
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000639_2023_delibera_firmata.pdf Martelli Maria; Toniolo Roberto; Troiani 

Monica; Zuzzi Sandra
538B4ED4F76761663D2E2E9222EEC17A
EFCD91C96FA36AA46F3C46C8D2004C6A

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[07-01]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - In sostituzione del Direttore Amministrativo

Su proposta di Maria Martelli - UOC GESTIONE RISORSE UMANE che esprime parere favorevole
in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 47 posti di Dirigente Psicologo –
disciplina Psicoterapia – Area di Psicologia – Profilo Professionale Dirigente
Psicologo – Ruolo Sanitario. Sentenza n.  del TAR del Veneto:1339/2023
provvedimenti conseguenti.

OGGETTO:

16/10/2023 15:35DATA:

0000639NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 47 posti di Dirigente Psicologo – disciplina
Psicoterapia – Area di Psicologia – Profilo Professionale Dirigente Psicologo – Ruolo
Sanitario. Sentenza n.  del TAR del Veneto: provvedimenti conseguenti.1339/2023

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane  Maria Martelli,Dott.ssa
responsabile del procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica
anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.
 
Con bando pubblicato nel . della Regione del Veneto n.  e, per estratto, nella . dellaB.U.R 165/2021 G.U
Repubblica Italiana n.  è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 47 posti di6/2022
Dirigente Psicologo – disciplina Psicoterapia – Area di Psicologia – Profilo Professionale Dirigente
Psicologo – Ruolo Sanitario.
 
Il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva è scaduto il 21.2.2022,
ed entro lo stesso sono pervenute n.  domande.2.144
 
Con Deliberazione del Direttore Generale n. , è stata nominata la commissione esaminatrice e342/2022
sono stati ammessi alla procedura selettiva n.  candidati.2.140
 
In data  si è svolta la prima prova scritta, all’esito della quale alcuni candidati che non l’avevano1.6.2022
superata hanno impugnato avanti al TAR del Veneto gli atti della procedura e in particolare il
provvedimento di mancata ammissione alla prova pratica, chiedendone l’annullamento.
 
Il TAR del Veneto, dapprima con sentenza n. , e successivamente con sentenze nn. 1212/2022 1350/2022
e , ha accolto tutti i ricorsi promossi dai candidati non ammessi alla prova pratica, annullando il1475/2022
provvedimento di mancata ammissione alla suddetta prova e disponendo la rinnovazione della procedura
secondo le modalità previste dal bando.
 
Il TAR ha, invece, respinto la richiesta dei ricorrenti che la rinnovazione della prova avvenisse con una
diversa commissione, non essendo l’annullamento stato disposto per un vizio dell’organo giudicante.
 
Con Deliberazioni del Direttore Generale nn.  e , Azienda Zero ha proposto appello560/2022 687/2022
avverso tutte le precedenti sentenze del TAR, al fine di ottenerne la riforma.
 



pag.2

Con sentenze nn. ,  e , il Consiglio di Stato ha respinto gli appelli promossi3363/2023 3637/2023 3442/2023
da Azienda Zero, confermando le sentenze di primo grado. 
 
Conseguentemente, con Deliberazione del Direttore Generale n. , Azienda Zero ha dato287/2023
esecuzione alle predette decisioni, convocando successivamente i candidati per il giorno  per lo15.6.2023,
svolgimento della prima prova scritta.
 
A fronte di tali determinazioni, taluni dei candidati convocati hanno nuovamente contestato tali atti al TAR
del Veneto, non ritenendoli aderenti alle precedenti statuizioni dei giudici amministrativi. In particolare, è
stata contestata la decisione di ritenere valide le prove concorsuali già svolte dai soggetti che avevano
superato la prima prova, nonché la decisione di estendere la possibilità di rifacimento delle prove a tutti i
candidati che non avevano superato la prima prova, indipendentemente dal fatto che avessero proposto
ricorso giurisdizionale.
 
Con sentenza n. , il TAR del Veneto, accogliendo solo in parte le richieste dei ricorrenti, ha1339/2023
dettato le modalità di ottemperanza alla propria precedente sentenza, stabilendo:
- che la procedura concorsuale dovrà essere rinnovata fin dal principio secondo le modalità previste dal
bando, con possibilità altresì, da parte di Azienda Zero, di ricorrere a una prova preselettiva;
- che la prima prova scritta, svoltasi in data  debba considerarsi priva di effetti sotto ogni punto di1.6.2022,
vista, con la conseguenza:
a) che devono considerarsi caducati tutti gli atti successivi della procedura, non essendo stati seguiti dall’
approvazione della graduatoria;
b) che a tale prova scritta non possa essere ricondotto un effetto di implicita rinuncia per quanti non si
siano presentati nel giorno del suo svolgimento, i quali dovranno pertanto essere ammessi a partecipare al
concorso in condizioni di parità con gli altri concorrenti;
c) che potranno partecipare al concorso anche i candidati ammessi che non hanno promosso ricorso
avverso l’esclusione all’esito di tale prova scritta.
 
Pertanto, in esecuzione della sentenza n.  del TAR del Veneto, si propone di rinnovare la1339/2023
procedura di cui al concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 47 posti di Dirigente Psicologo – disciplina
Psicoterapia – Area di Psicologia – Profilo Professionale Dirigente Psicologo – Ruolo Sanitario,
avvalendosi della possibilità di far precedere le prove d’esame da una prova preselettiva, secondo quanto
previsto dal bando concorsuale, ammettendo allo svolgimento della stessa tutti i  candidati ammessi2.140
dalla Deliberazione del Direttore Generale n. .342/2022
 
Si rappresenta che le spese conseguenti al presente provvedimento trovano copertura nel budget dell’
anno in corso assegnato alla UOC Gestione Risorse Umane.
 
VISTI:
- il . n. ;D.Lgs 502/1992



pag.3

- il . n. ;D.Lgs 165/2001
- il . n. ;D.P.R 487/1994
- il . n. ;D.P.R 483/1997
- la L. n. ;145/2018
- la L. n. ;56/2019
- la . n. ;L.R 19/2016
- il Reg. R. n. ;3/2017
- la DDG n. ;207/2020
 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 

;26/2/2021

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
2) di rinnovare la procedura di cui al concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 47 posti di Dirigente
Psicologo – disciplina Psicoterapia – Area di Psicologia – Profilo Professionale Dirigente Psicologo – Ruolo
Sanitario, avvalendosi della possibilità di far precedere le prove d’esame da una prova preselettiva,
secondo quanto previsto dal bando concorsuale, ammettendo allo svolgimento della stessa tutti i 2.140
candidati ammessi dalla Deliberazione del Direttore Generale n. ;342/2022
 
3) di confermare la composizione della commissione esaminatrice come già nominata con Deliberazione
del Direttore Generale n. ;342/2022
 
4) di prendere atto che le spese conseguenti al presente provvedimento trovano copertura nel budget dell’
anno in corso assegnato alla UOC Gestione Risorse Umane;
 
5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 19 del 

. n. 33 del , così come modificato ed integrato dal . n. ;D.Lgs 14/3/2013 D.Lgs 97/2016
 
6) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.


